ГЛАВА

АДМИНИСТРАЦИИ ТРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2023 года             № 843

с. Трудовое

Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2024 год в сфере

муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования Трудовское

сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере

муниципального лесного контроля на территории муниципального образования

Трудовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале

Правительства Республики Крым на странице Трудовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым https://trudovskoe.rk.gov.ru/, а также

на информационном стенде, расположенном в администрации Трудовского

сельского поселения по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.

Трудовое, ул. Зеленая, 1В.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Трудовского

сельского поселения          О.А. Глобин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Трудовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

от 16.11.2023 г. № 843

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2024 год в сфере муниципального лесного контроля на

территории муниципального образования Трудовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный лесной контроль.

1.2. Перечень мероприятий профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям разработан в целях реализации

положений Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям (далее - программа) рассчитана на реализацию в течение

следующего календарного года.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Муниципальный лесной контроль на территории муниципального

образования Трудовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым осуществляется администрацией Трудовского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - Контрольный

орган) на основании Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006

года № 200-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и в

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", а также в соответствии с федеральными, региональными и местными

нормативно-правовыми актами, регулирующими правоотношения в  данной сфере.

Муниципальный лесной контроль на территории муниципального

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0

образования Трудовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым осуществляется посредством профилактики нарушений

обязательных требований, организации и проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской

Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению

последствий выявленных нарушений обязательных требований.

1.3. Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими

лицами (далее –контролируемые лица) обязательных требований:

- в области охраны и использования лесных участков муниципального

образования Трудовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым:

- соблюдение режима территории леса;

- соблюдение особого правового режима использования земельных

участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости,

расположенных в границах территории леса.

Предметом муниципального лесного контроля является также    исполнение

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.4. Объектами муниципального лесного контроля (далее – объект контроля)

являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в области

охраны и использования лесных территорий, в рамках которых должны

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и

услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства,

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды,

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми

контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной

среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во

владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым

предъявляются обязательные требования на территории леса.

1.5. Текущее развитие профилактической деятельности контрольного

органа.

При осуществлении муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования Трудовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым Контрольным органом проводится работа по

размещению в средствах массовой информации, на официальном портале

Правительства Республики Крым на странице Трудовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым https://trudovskoe.rk.gov.ru/

материалов по соблюдению обязательных требований;

- проводится разъяснение законодательства лесных территорий в ходе

проведения контрольных мероприятий, при личном обращении граждан,

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

- на официальном портале Правительства Республики Крым на

странице Трудовского сельского поселения Симферопольского района

Республики Крым https://trudovskoe.rk.gov.ru/ поддерживается в актуальном

состоянии перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при проведении мероприятий по контролю, размещены

руководства по соблюдению обязательных требований, содержащие перечень

наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов

нарушений обязательных требований;

- контрольный орган администрации Трудовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым принимает участие в публичных

обсуждениях результатов обзора и анализа правоприменительной практики,

проводимых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- выдаются предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

гражданам в случае получения сведений о готовящихся нарушениях или

признаках нарушения обязательных требований.

1.6. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики.

Программа профилактики направлена на решение проблем по

недопущению нарушений:

- при эксплуатации объектов, размещённых на территории лесных

участков;

- при осуществлении работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности лесных участков;

- выполнения в установленный срок предостережений, выданных

должностными лицами муниципального контроля в пределах компетенции, по

вопросам соблюдения установленных требований муниципального лесного

контроля и устранения нарушений, выявленных Контрольным органом;

- на рассмотрение вопроса о выдаче рекомендации по соблюдению

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

- на решение иных проблем в области охраны и использования

лесных территорий, решение которых законодательством Российской Федерации

отнесено к полномочиям Контрольного органа.

2. Цели и задачи реализации Программы

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального лесного контроля территорий

муниципального образования Трудовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым на 2024 года направлена на

https://trudovskoe.rk.gov.ru/

достижение следующих основных                   целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым

законом ценностям в области муниципального лесного контроля - это системно

организованная деятельность Контрольного органа по комплексной реализации

мер организационного, правового и иного характера, направленных на

достижение следующих основных целей:

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деятельности при проведении мероприятий по муниципальному лесному

контролю;

- предупреждение нарушений юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных

требований законодательства, регулирующих деятельность в области охраны и

использования лесных территорий;

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом

ценностям;

- создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и

факторов, способствующих возможному нарушению обязательных требований

законодательства, регулирующего деятельность в области охраны и

использования лесных территорий;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные                               субъекты;

- формирование модели социально ответственного, добросовестного,

правового поведения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и

граждан.

Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие

задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению  обязательных требований,

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению

обязательных требований;

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных

субъектов (объектов).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

3.1.  Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения представлены в таблице.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

1.

Информирование.

Администрация Трудовского

сельского поселения

Симферопольского района

Республики Крым (далее -

Контрольный орган) осуществляет

информирование контролируемых и

иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных

требований посредством размещения

сведений, определенных частью 3

статьи 46 Федерального закона №

248-ФЗ, на своем официальном сайте

в сети «Интернет» (далее –

официальный сайт), в средствах

массовой информации, путём

личного уведомления и др.

способами.

Постоянно Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

2. Обобщение

правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной

практики осуществляется

администрацией посредством сбора

и анализа данных о проведенных

контрольных мероприятиях и их

результатах.

По итогам обобщения

правоприменительной практики

администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, который утверждается

руководителем контрольного

органа.

ежегодно не позднее

30 января года,

следующего за годом

обобщения

правоприменительной

практики.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

3. Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных

требований объявляется

контролируемому лицу в случае

наличия у администрации сведений

о готовящихся нарушениях

обязательных требований и (или) в

случае отсутствия подтверждения

данных о том, что нарушение

обязательных требований

причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям.

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

4. Консультирование.

Консультирование осуществляется

в устной или письменной форме по

телефону, на личном приеме, в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия,

посредством размещения на

официальном сайте письменного

разъяснения по однотипным

обращениям (более 10 однотипных

обращений) контролируемых лиц и

их представителей, подписанного

уполномоченным должностным

лицом Контрольного органа.

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

5.

Профилактический визит.

Профилактический визит

проводится в форме

профилактической беседы по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица.

Продолжительность

профилактического визита

составляет не более двух часов в

течение рабочего дня.

Не чаще 1 раза в месяц

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики по муниципальному лесному контролю

Показатели результативности Программы профилактики

определяются в соответствии со следующей таблицей.
№ Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной

на официальном сайте контрольного

органа в сети «Интернет» в

соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

100%

2.

Утверждение доклада, содержащего

результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, его опубликование.

Исполнено/не исполнено

3. Доля выданных предостережений по

результатам рассмотрения

обращений с подтвердившимися

сведениями о готовящихся

нарушениях обязательных

требований или признаках

нарушений обязательных

требований и в случае отсутствия

подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям (%).

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых

консультированием в общем

количестве лиц, обратившихся за

консультированием.

100%

	4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики по муниципальному лесному контролю